

#### **Dokumentinformationen**

Art des Dokuments	Bericht mit Beschlussvorlage	
Autor	Andre Caffier	
Organisation	Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen	
Status	beschlossen	
Version	1.0	
erstellt am	15.09.2022	
zuletzt geändert	23.11.2022	
geändert durch	Vorsitz LG GDI-DE, Leiter AG Beratung GDI-DE	
Dokumentablage	GDI-DE Wiki	
Hinweise		

# 38. Sitzung des LG GDI-DE am 23./24. November 2022

# TOP 4.2 Wirtschaft – AG Beratung GDI-DE – Beschluss Besetzung AG Beratung GDI-DE [Nr. 153]

#### **Einleitung**

Die Beratung der GDI-DE findet nach wie vor im Lichte der Corona-Lage ausschließlich digital statt. Dadurch wird gerade die für eine Zusammenarbeit erforderliche Vernetzung der Stakeholder erschwert. Es bedarf dringend eines Präsenztermins, in dem die Vertretungen aus Lenkungsgremium, Wirtschaftsrat und NFDI4Earth zusammenkommen und die Grundlagen für eine vertrauensvolle Zusammenarbeit schaffen bzw. netzwerken.

Großer Dank gilt daher allen, die trotz der widrigen Umstände die Aktivitäten proaktiv begleiten. Hier seien insbesondere die Kollegen Prof. Dr. Buziek, Zurhorst und Pfefferle genannt aber auch die Kollegen aus der Kst. GDI-DE.

Das LG GDI-DE hat sich in der Vergangenheit für eine Beratung durch Wirtschaft und Wissenschaft entschieden und sollte daran auch weiterhin festhalten. Auf der Grundlage der zurückliegenden Beratungsleistungen ist aber deutlich geworden, dass die Beratung nicht allein auf freiwilliger Leistung erfolgen kann. Es bedarf einer nachhaltigen Koordinierung der Aktivitäten inkl. erforderlicher Personalressourcen. Dieser Thematik sollte sich die AG Beratung stellen und dem LG GDI-DE in Abstimmung mit WR GDI-DE und NFDI4Earth geeignete Lösungen vorschlagen.

23./24. November 2022 Seite 1 von 4



#### **Steckbrief Datenstandards**

Das LG GDI-DE einigte sich in der 36. Sitzung auf eine Beratung zu den Themen "Künftige Standards und neue Technologien". Aufgrund der Bedeutung der Standards erfolgte die Beratungssitzung am 01.07.2022 ausschließlich zu diesem Thema. Die neuen Technologien wären entsprechend noch zu beraten. Leider musste die Sitzung erneut digital erfolgen, was der Beratung insgesamt nicht zuträglich ist. Dennoch ist es dank der Vorbereitung der AG Beratung und der qualitativ hochwertigen Vorträge gelungen, dass Thema vielschichtig zu beleuchten und in Teilen auch zu diskutieren.

Aufgrund der Komplexität der Thematik ließen sich daraus aber nur wenige Maßnahmen in Form eines Steckbriefes ableiten, die durch die GDI-DE umgesetzt werden können.

Die Festlegung der Maßnahmen sowie die Zuordnung der Akteure in den Steckbriefen muss als eine Empfehlung der AG Beratung verstanden werden. Die AG selber kann keine Arbeitsaufträge erteilen.

Entsprechend wird folgendes Vorgehen vorgeschlagen: Die Empfehlungen werden über die Kst. GDI-DE koordiniert, an die Akteure bzw. Gremien der GDI-DE herangetragen und im Bedarfsfall mit dem Vorsitz abgestimmt.

#### Beratungsthemen

Der Bedarf an Beratungsthemen wird turnusmäßig zur Herbstsitzung des LG GDI-DE abgefragt. Aufgrund der in 2021 erfolgten Priorisierung wird die AG Beratung folgende Themen ab 2023 vorrangig berücksichtigen:

- Neue Technologien
- GAIA-X: Anforderungen an die GDI-DE
- Sensor Web: Herausforderung f
  ür die GDI-DE
- KI und die GDI-DE

Das LG GDI-DE sollte kurz über den Bedarf an Beratungsthemen auf Grundlage der vorstehenden Priorisierung diskutieren. Es wird gebeten, weitere Beratungsthemen bereits im Vorfeld der Sitzung an <a href="mailto:andre.caf-fier@im.nrw.de">andre.caf-fier@im.nrw.de</a> zu senden.

Das LG GDI-DE sollte diskutieren, ob die Beratung in der bisherigen Form anhand ausgewählter Beratungsthemen erfolgt. Alternativ könnte die Beratung entlang ausgewählter politischer Leitthemen wie Mobilität, Umwelt, etc. ausgerichtet werden. Wo liegen Chancen / Risiken / Aufgaben bei der Nutzung von Geodaten?

### **Besetzung AG Beratung GDI-DE**

In seiner 33. Sitzung hat das Lenkungsgremium GDI-DE zur Unterstützung des Beratungsausschusses GDI-DE die AG Beratung GDI-DE eingerichtet (Beschluss Nr. 129). Ihr gehören Vertretungen aus Wirtschaftsrat GDI-DE, Lenkungsgremium GDI-DE und Koordinierungsstelle GDI-DE an. Seit der formellen Zeichnung des Letter of Intent in 2021 werden die Belange der Wissenschaft durch die Vertretung der NFDI4Earth wahrgenommen.

23./24. November 2022 Seite 2 von 4



Die Vertretungen des LG GDI-DE sollen laut Beschluss Nr. 129 alle 2 bis 4 Jahre wechseln. Bis zum 31.12.2022 wird das LG GDI-DE vertreten durch KSV, Bund, BE, HB, HH, NW, MV und TH. HH musste die Mitarbeit kurzfristig zurückziehen; seit dem 01.01.2022 ist dafür das Land BB in der AG vertreten.

Die Besetzung der AG Beratung GDI-DE durch Vertretungen des LG GDI-DE soll neu beschlossen werden. Dabei ist im Beschluss-Entwurf bewusst auf ein einschränkendes Datum sowie die Nennung der Länder verzichtet worden, um die Besetzung nicht immer wieder neu beschließen zu müssen. Veränderungen werden künftig zu Protokoll genommen.

Die Aufgaben der AG Beratung sind im Beschluss Nr. 129 hinreichend beschrieben und daher hier nicht weiter aufgeführt. Dort ist auch geregelt, dass die Vertretung alle 2 bis 4 Jahre wechseln sollte.

WR GDI-DE und NFDI4Earth sind von dem Beschluss nicht berührt und regeln die Besetzung eigenständig.

#### **Anliegen**

- Das LG GDI-DE wird um Kenntnisnahme des Vorberichtes gebeten.
- Das LG GDI-DE wird um Kenntnisnahme des Steckbriefes zum Thema Standards gebeten. Die Kst. GDI-DE wird gebeten, die Ergebnisse der AG Beratung mit den Akteuren der GDI-DE zu kommunizieren und deren weitere Umsetzung zu koordinieren.
- Das LG GDI-DE wird nach einer kurzen Aussprache um Kenntnisnahme der Beratungsthemen gebeten, die durch die AG Beratung ab 2023 vorrangig berücksichtigt werden sollen.
- Das LG GDI-DE wird um Benennung der Vertretungen in der AG Beratung GDI-DE gebeten (siehe Beschlussentwurf).

### Beschluss [Nr. 153]

- 1. Zur Unterstützung des Beratungsausschusses GDI-DE hält das Lenkungsgremium GDI-DE an der AG Beratung GDI-DE gemäß Beschluss Nr. 129 fest. Der AG Beratung GDI-DE gehören Vertretungen an aus
  - Wirtschaftsrat GDI-DE,
  - NFDI4Earth,
  - Lenkungsgremium GDI-DE und
  - Koordinierungsstelle GDI-DE.
- 2. Das Lenkungsgremium GDI-DE wird in der AG Beratung GDI-DE vertreten durch BB, HH, NI, NW, SL, ST, TH, KSV und Bund (BMDV).
- 3. Das Lenkungsgremium GDI-DE dankt den bisherigen Vertretungen für ihre Arbeit in der AG Beratung GDI-DE.

23./24. November 2022 Seite 3 von 4



Dokument	Keine Veröffentlichung	Begründung
Beschlusstext		
Beschlussvorlage		
Anlage [Nr. Titel]		
Anlage [Nr. Titel]		

# Anlagen

Steckbrief Beratung GDI-DE "Standards für die GDI-DE" (4/2022)

## Protokollnotizen

--/--

23./24. November 2022 Seite 4 von 4